

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۱۲/۰۲

پروفیسور عبدالخالق - رشید د جواهر لال نهرو پوهنتون استاد

## درانی احمد شاه د اوسنی افغانستان مؤسس او د پانی پت د تاریخي حماسي اتل لومړی برخه



د دغی مقالی خلاصه په ۱۹۹۸ کال دهند دگجرات پوهنتون په بین المللی سیمینار کیولوسنل شوه، دلته ټوله مقاله دیولر تاریخي اسنادوپه زیاتي سره خپروم.

ز مور لاسونه ، ز مور پگری سرونه ،  
له پیره درده غمه ،  
په زعفرانی رنگ زعفرانی شوی وو ...  
هلته چی مور د دښنه جگری ته ورغلي وو ...  
اومور له پانی پت را وتښتیدو...  
اوپاچاهی مو هلته پرینودله ،  
هلته مو بایلوله ...

شاعر: رودارد کیپلینگ ( له تښتیدلي پیشوا سره ډیلي ته مل )

=====

احمدشاه ابدالی (لوی احمدشاه بابا) داوسنی افغانستان موسس په (۱۱۳۵ هـ) کال کی دهرات په تاریخي شار چی د ابدالیانو دواکمنی مرکزو، زیږیدلی دی (۱) دیپلارنوم یی زمان خان دی چی هغه د دولت خان، سرمست

۱\_ زموردتاریخ یوشمیرنامتو لیکوالو داحمدشاه دزیریدومینه ملتان کښلی دی، چی یولیکوال په دغه برخه کی فیض محمدخان کاتب هم دی. خو یوشمیرنورو لکه اروانباد غباراواروانباد پوپلزایی بیا دهرات ښارلیکلی دی. «... احمدشاه ابدالی درسال مرگ پدرش زمان خان درشهرهات متولد شد ۱۷۲۲ ...» (غبار، مسیرص ۳۵۴) «... آن مجاهد ومدافع خاک افغانستان وازبطن علیاجناب قمرنقاب زین

خان، شیرخان، خواجه خضرخان، سدو خان (اسدالله خان) له کورنۍ سلسلې سره رابطه لري. هرات د ابداليانو دواکمنۍ مرکز و چې تل به د پردیو له خوا کله له شماله، کله له لویدیځه تریر غلوانو لاندې راته، ان داحمدشاه ترزلمیتوب پوری دغه ښار ددغه مهال له خورا مهمو سیاسي نظامی او فرهنگي مرکزونوڅخه شمیرل کېده. احمدخان ددغه مهال دتاریخی اوسياسي چاپیریال په لمنه کې چې پلار او مشر ورور یې ذوالفقارخان په هغو کې دپاملرنې وړ دنده درلوده، دیوه نومیالی سرتیری په توگه په افغانستان کې دعمل په میدان کې راوبریښید. یوشمیر توپيرونه د ابدالیو او غلجیو ترمیان په هغه مهال چې اسدالله خان د هوتکی شاه محمود له خوا په دلارام کې ووژل شو دخوابدې سبب شول همداهو چې کله زلمی احمدشاه کندهار ته راوړسید، نوبیا دکندهار دمشر هوتکی شاه حسین له خوا زنداني او نژدی شپږکاله یې په هغه زندان کې له خپل مشر ورور سره یوځای تیرکړل.

په ایران کې د فشار نادر په لاس د هوتکي امپراتورۍ په زوال سره یوواړې بیا ددې له پاره لاره اواره شوه چې نادر دې د ابداليانو مرستی ته د غلجیو په مقابل کې لاس وراورد کړي او ددوی له نفوذې په افغانستان اوسیمه کې کار واخلي. ذوالفقارخان سره له دې چې له هوتکي واکمنو یې هم ښه زړه نه درلود، د نادر دیرغل په مقابل کې په میراني سره ودرید او دیر غلگرنادري پوځ په مقابل کې یې له هراته دننگي اودفاع کارته ملاوت ترله ښایي له هغو زیاتو پلمو چې دی نادر و نیو اوبیا یې له احمدخان سره یوځای، اول زنداني اوبیا یې زهرورکړل. یوه همدغه دده اتلوالې او هیوادپالې مقاومت هم وي.

داحمدشاه دژوند او واکمنۍ په باره کې په گرده نړۍ کې ډیرو لیکوالو اومورخینو زیاتې او دپاملرنې وړ لیکنې کړې دي، چې زه دلته هغه نه تکراروم، یوازی داحمدشاه دکورنۍ په باره کې دمحمودالحسینی المنشي دتاریخ احمدشاهی یوه برخه دلته په دې خاطرر لیکم چې هغه داحمدشاهی دربار دگړو پېښو عینی شاهد او درباري منشي و، هغه داحمدشاه ابدالي دشخصیت او کارنامو په باب لیکي:

« مناسب چنان مینماید که اول شمه یی از علو نسب ذات بابرکات ولی نعمت خود اعلیحضرت احمدشاه درانی حسب الواقع در معرض بیان آورم، و هر چند پایه قدر و منزلت این انضار الطاف الله از آن بلند تر است که محتاج باظهار نسب باشد. اصل آنحضرت از بزرگان طوایف ایل جلیل درانی از تیرسوزایی ان که ریاست و سروری این طایفه همیشه از تیرمزبور بدستور توره که در میان سلاطین ترک و آل عمان و هندوستان و غیره معمول است از آبیای عظیم عظام واجداد کرام خود به میراث دارند و بعد از آن که اعلیحضرت احمدشاه درانی بر تخت سلطنت و صاحب کلاهی تکیه زدند بالهام ملهم غیبی ذات بابرکات آن حضرت به شاه دُر دران و عموم این طایفه که در رکاب اشرف مصدر خدمات نمایان گردیده بود ملقب و مشهور به ایل جلیل درانی شدند. و از قدیم الایام ایل جلیل مزبور در دارالقرار قندهار و زمیندوار و طوبا و کوهستان های سمت قرا باغ و غزنین خطه دلکشای کابل تابستان و زمستان را میگذرانیدند و نسب فرخنده حسب این خدیوبک جناب به ارحام و اصلا ب سدو باین نهج اتصال می یابد...» (تاریخ احمد شاهی، چاپ مسکو، ۱۹۷۴ ص ۳۰)

دافغانستان نامتو مورخ ارواښاد غبار په وینا: "... احمدخان در بیست سالگی در قشون نادر شاه داخل خدمت و در مدت کوتاهی نظر به اهلیت و لیاقت که از خود نشان داد مورد توجه نادر قرار گرفت." همدارنگه دیوه ایرانی لیکوال په قول: " احمد خان به زودی در شمار مقربان و نزدیکان نادر آمد و به مقام ایشک آقاسی باشی و سریساول خاصه (یا بساول حضور) و فرماندهی (یا نایب فرماندهی) دسته افغانان اردوی نادری که عمدتاً از ابدالیان بودند، رسید و در لشکرکشی های متعدد نادر شرکت جست ... (دانشنامه ادب فارسی تهران طبع ۱۳۷۸ ص ۴۹)

احمدشاه د نادر شاه دواکمنۍ په دوران کې په تیره بیا چې دی دهغه نظام او واکمنۍ یورکن و دسیمې اوجهان دگړو پېښو اوسياسي نظامونو له جوړښته په تمامه مانا ځان خبر کړی و او هغه تجربې یې په خپل مخ کې کښودې، کومې چې ترده پخوا پښتنو واکمنانو په افغاني فارس کې دخپلې واکمنۍ پرمهال هلته لیدلې او تیر کړې وې، هغه پرتیمینې زمزمې چې په ایران کې له شاه محمود او اشرف غوندي نومیالیو واکمنانو ته ورپاتې وې. تر هغوچې دواک گدی ته نه و رسیدلې هغه یې دیوی شیبې له پاره هم له یاده ونه ایستی. داچې وایې ملتونه له خپلو تاریخونو سره ژوند کوي او پر هغو ژوندی وې، ځوان احمدشاه هم یوله هغو زلمو څخه و چې دوختو او شیبو په انتظار کیناست. په ۱۱۶۰ کال نادران سکورشو، خو احمدشاه ابدالي بیا هم دخپلو افغاني دودونو افغاني پرتم او وفا له مخې دهغو غلواو داره مارو فارسیانو په مقابل کې چې دغیر افغاني ایرانی پوځ برخه وو، مقاومت وکا، او دهغوی د زیات وحشت مخه یې ونیوه لکه چې په دې باب ایرانی لیکوال لیکلي: " ۱۱۶۰ ق کال دجمادی الاول دمیاشتی په یولسمه خوبشان قوچان ته نژدی د نادر له مرگ سره سم دده په لوی لښکر کې چې له بیلابیلو قومونو څخه جوړ شوی و دچوراوچپاول په خاطر یوه ښکاره اله گوله را پیداشوه، دوی کوشش وکاوه چې شاهي شتمی گرده لوټ کړي او پر همدې کار باندې بوخت

المستورات تاج المخدرات مسمات زرغونه سلطان درانی پسری درسنه ۱۱۳۵ ق (دراگ) هرات بوجود آمد...» (وکیلی پولزایی، احمدشاه وارث و مجدد امپراطوری افغانستان طبع کابل ۱۳۵۹ ص ۹)

شول، دافغانانو يوه ډله چې مشري يې نورمحمدخان غلجايي کوله، په دغه وخت کې احمدخان وکولای شول چې په پوره جرات اورشادات سره دخپلې ډلې پاملرنه دغه حالت ته ور واړوي او په دغه ترڅ کې يې عملاً هرڅه په خپل لاس کې ونيول اوخپله وفاداري يې نادر اودهغه کورنۍ ته ثابته کړه، دخپل نمک حق يې هيرنه کا او په زغرده يې دچپاولگرانو په مقابل کې په مقابلې پيل وکا... (دانشنامه، يادشوی اثر، ۴۹مخ)

احمدشاه ابدالي کولای شول، چې په هم هغه پيل کې دافغانستان پاچاهي ترلاسه اوخپله واکمني پری اعلان کړي، لکه چې په راوروسته کې همداسی هم وشول. خودايي دخپلې تجربې په پام کې نيولو سره سمه ونه بلله چې په دغه ناپايدارکارباندې دی سمدلاسه لاس پوری کړي، له فارسه کندهارته راغی، دلته يې دافغانستان دعام ولس په خوښه اوهيله دشيرسرخ جرگه جوړه اوله هغی لاری يې دافغانستان دگړو قومونوداستازو په غوښتنه اوهيله د ۱۱۶۰مريز کال چې د ۱۱۶۰ق کال درجب له (۲۱) سره برابره وه، دغه نوميالی افغان دافغانستان واکمنی د دراني احمدشاه په نامه دافغان ولس په مرسته اوغوښتنه ترلاسه اوددغه هيواد (افغانستان) واکمن شو.

داوسني افغانستان پرواکمنی باندي داحمدشاه دراني غوره کيدل، يوه تصادفي خبره نه وه، همدارنگه احمدشاه لکه چې په لنډوکي ويل کيږي يوازی دشيرسرخ دجرگی محصول اوبرياهم نه و چې بايد يوازی پر هغی باندي بسنه وشي. بلکی دا يوه خبره بايد ددغه لوی واکمن په باب په پام کې ونيول شي او هغه داچې احمدشاه پرملی اوافغاني ضرورت برسیره د آسيا له پاره هم يو عيني ضرورت و. د مارکسستی علمي - تاريخي تحليلونوله مخي داسيا عيني اودهنی حالت هم ددی له پاره په تمامه مانا عيار اوتيارشوی و چې دهغو په پايله کې احمد شاه وکولای شول له هغو دځان او هيواد په گټه شعوری کارواخلي. احمدشاه بی شک وکولای شول چې له دغو تاريخي شرايطو اوحالاتو دځان، هيواد او آسيا په گټه کارواخلي نامتو هندي ليکوال گنداسينگه د دراني احمدشاه دکتاب ليکوال اودهند دشلمی پيری نامتو مؤرخ هم داحمدشاه په باب په همدغه اصل باندي تاکيدکوي او په احمدشاه باندي داسيا ددغه وخت د ارتيا له مخي ديوه نامتو واکمن په توگه همداسی قضاوت اوخبري کوي. دی هم دا وایی چې هرڅوک کله پراحمدشاه دراني باندي خبری اوقضاوت کوی، هغه بايد داسی وی لکه چې داسيا ديوه امپراتور په باره کې ويل کيږي اوليکل کيږي. داپه دی چې په احمدشاهي واکمنی کې آسيا له هرډول بهرنی زور زياتي اوتعرضه په امن اومان کې وه. ددراني امپراتوری ماته وه اود آسيا دبدمرغی پيل، دهغی په رانسکوريدو سره دگړدي آسيا دبخت ستوری راولويد اودغه وچه دبی پرواييو په پايله کې دلوديزوالو دظلم منگولو ته د اوردی مودې له پاره ورولويد. دهيواد نامتو مورخ ارواښاد غبارهم داحمدشاه دواکمن کيدو په باب په همدی نظردي اوليکی چې: " احمدشاه بعداز پادشاه شدن ثابت کرد که آگاه از اوضاع داخلی کشور وهمچنان مطلع از اوضاع نفع افغانستان عملاً استفاده کند... " (غبار، مسيرص ۳۵۵).

احمدشاه په رښتيا هم په دی پوهيده چې دده دويشلي ويشلېهيواد چې په اقتصادي لحاظ هم په وران حالت کې و، په چم گاونډی کوم حالات روان دی، هغه ته ايران ورمعلوم و، ويل شوی چې دنادرپه لښکرو کې هندوستان ته تللی و، دهغه هيواد له حاله خبرو، له مرکزی آسيا او هلته دترکانو له برلاسی هم خبرو، ان چې داسيا له مکار دشمن انگریزه چې دده تر زمانی پوری يې په هند کې يوازی سوداگری پلمه کړي وه هم بی خبره نه و. يوداسي واکمن چې په دی گرده مسايلو باندي خبروي، دهغو ټول اړخونه ورمعلوم وی اودوخت پرننازکيو باندي په علمی توگه دقضاوت جوگه وي، نو په دی کې شک نشته چې هغه به دخپلی زمانی اوسيمی په تيره بيا آسيا له لويو واکمنانوڅخه نه وی. دابايد ووايو چې داشان واکمنان په داسی عيني حالت کې په خپله دتاريخ اوجامعی دطبعی قانونمندی بري دي چې په طبعی توگه يې دعمل ميدان ته راباسی. افغانی ټولنه اود افغانستان تاريخ دخپل شته والی په اورده بهيرکی دملی اوسياسي مسايلو په اړوند يوه ناخبره اوپه خوب ویده تاريخ، ټولنه اوخلک نه وو، په دی مانا چې دوی دتاريخ په اوردو خپل واک دداسی چا په لاس نه دی ورکړی چې هغوی به (لکه د نني لاسپوڅي اوگوډاگان) په تصادفي توگه د مرخزي په توگه راپورته شوي وو. همدا اوس چې افغانستان دتاريخ دا اوسني بدمرغه حالات زغمي، داهم يوازی له همدی امله دي چې دغه ملت پرهراچا باندي دخپلی مشری له پاره باورنه شي کولای، همداده چې له همدغه امله دخپلوتاريخي دښمنانو دکيني اوکرکي په لمبوکي دخپلو همسايه گانو اونزيوالو زببيناکگرو له خوا سوي اوسوزي. لوی احمدشاه بابا دخپلی واکمنی په دوران کې دخپل هيواد دپياوړتيا اويووالي په برخه کې دپاملرنی ورکارونه ترسره کړي دي چې ديوشميري په لنډيز سره دلته يادونه کوو:

- ۱ په آسیاکي دافغانستان (پخوانی آريانا اوخراسان) په نامه ديوه خپلواک اوپياوړی دولت اساس اوايجاد.
- ۲ په گرد هيوادکي دزمکوالی دنظام برلاسی اوپياوړتيا.
- ۳ له شماله ترجنوبه اوله ختيزه ترلويديزه دهيواد دگړو اوسيدونکو ترمنځ يووالی اوپيوستون.
- ۴ دخپل هيواد له تاريخی پولو اوواکمنی ساتنه او دفاع.
- ۵ له فارسه ترکاشغزه اوله نيسا تردهلی پوری دتاريخی هيواد اوآريانی تمدن دفکري اوفرهنگي لارو چارو پراختيا اودهغو له پاره دودې اوپرمختگ هڅي او کوبښونه.
- ۶ دافغانی اواسلامي قلمرو ددفاع اوساتنی په موخه دنوي اومنظم پوځي سستم جوړول.

۷ دبیلابیلو مذهبونو دپیروانو ترمیان دتفاهم ، همکارۍ اوروغي جوړې د فضا ایجاد ، په تیره بیا په فارس او هندوستان کی چی تردغه مهاله په دغه برخه کی زیاتی ستونزی او تویپرونه دلته ترسترگو کیدل.

۸ دیوی نوي اوسالې ادارې اساس او ایجاد چې په راوروسته کې یې په هند او مرکزي آسیا کې د شیرشاهی ادارې سیستم په شان اوورتیا سره پراختیا ومونده.

۹ داسلام مقدس دین ته زیاته پابندی چې ددراني امپراتورۍ او دولت اساس پر هغه باندی ولاړ او چت و .

۱۰ د هیواد د بیلابیلو قومو او اوسیدونکو پښتنو ، تاجکو ، هزاره وو ، ازبکو ، بلوچو او نورو ته ددوی دورتیا په پام کی نیولو سره په دولتی اداره کې برخه ورکول. او همداراز له دولتي امتیازو څخه دخپلوزامنو پرته له تیمورشاه دنورو لري ساتل.

احمدشاه دخپلی واکمنۍ په (۲۶) کالو کی دافغانستان گاونډیو هیوادو ته دبیلابیلو سیاسي اونظامی اهدافو په خاطر لښکر کشی ترسره کړې دي چی یوه هم له دغو هیوادو هندوستان ته وه. فارس یا خراسان ته داحمدشاه لښکر کشی پر هغه مهال دیوه باندني طاقت په مانا نه وه ، په دی چی دهغه مهال فارس اوخراسان د دراني امپراتورۍ او افغان حکمرانی یوه برخه وه او دپیره موده دغه دواړه هیواد ونه له یوه واحد مرکز اصفهان څخه اداره کیدل. اوکلونه کلونه افغانی شازلمو دهوتکی شاه اشرف په واکمنۍ کی د فارس یا اوسنی ایران له خاوری دیرغلگرو روسانو او ترکانو په مقابل کی په خپلو وینوسره دفاع وکړه اودغه هیواد یی دخپل پلرنی هیواد په توگه له هغوی خوندی وساته. ان ددراني احمدشاه په زمانه کی هم چی دشاه رخ مساله راپورته شوه ، دغه لوی واکمن هغه دیوی داخلي اوملي مسالی په توگه حل اوفصل کړه. هوتکیان د فارس اوخراسان یا اوسني افغانستان وارث واکمنان وو، (۲)

خو احمدشاه دهغه تدبیر او تجربی له مخی چی په خپل درایت سره یی تر لاسه کړې یې وه، گرد عمر خپلی ترنگین لاندی سیمی له خپل مرکز کندهاره اداره کولی ، دایران اوسیمی دیوشمیر پوهانو انتقاد هم پراحمدشاه ابدالی له همدغه پلوه راپورته شوی لکه چی ایرج افشار یی په خپل نامتو اثر (افغان نامه) کی لیکي : «پس از آن که نادرشاه افشار کشته شد ویرسرجانشینی اومیان اخلاف وسردارانش نزاع درگرفت، شاید پیش از همه احمد خان ابدالی افغانی چانس داشت ... او اگر از شاه رخ میرزای نابینا نوه نادرشاه حمایت جدی میکرد . شاید جای نادر را می گرفت و محتملاً میتوانست وحدت ایران نادری را حفظ کند...» (افغان نامه ج ۱ ص ۱۶۸).

لکه چی محترم لیکوال اشار کړي احمدشاه ځان دهغو یادوشویو ایرانی اوافغانی گردو ارزښتونو وارث باله ، هغه چې گرده آریانی اوخراسانی ارزښتونه ول ، چی په هغو کی فارس یوازی دیوه ذری مثال درلود. همدواچه وه چی په دی نژدی وختو کی فارس دخپلی غریبی له مخی دفاشیزم دیوشمیر سیاسی اغیزو په سیوری کی خپل نوم له فارسه پر ایران باندی وراوه. چی دایرانی واکمنانوداکار یوازی اویوازی دیوی سیاسی معاملی په ترڅ کی ، دیوی تاریخي نا چاری اوناداری له مخی پرفارسیانو باندی تپلی دی چی دهغوی په نظر ، تر تاوان یی فایده په کی زیاته وه ، دوی په فرهنگي اوتاریخي برخو کی له دغی نومونې په افراطی توگه کارواخیست . داسلام له راتگه راپه دی خوا چی کوم ملی حکومتونه په خراسان کی را منځ ته شوی هغه ټول په هغو واکمنیو پوری تړلي وو چی مرکزونه یی په غزني ، بلخ ، غوراو هرات ، سیستان کی چی په افغانستان پوری تړلي وو پراته وو. احمد شاه ابدالی هم فارس ته دخپلی امپراتوری دیوی برخي په توگه اهمیت او ارزښت ورکاوه ده هم پردغه سیمه باندی لکه محمود غزنوی ، محمود هوتکی اوشاه اشرف هوتکی په شان واکمنی یوازی په یوه کوچنی توپیر سره ترسره کړه . دا احمد شاه ابدالی نه و چی گواکی دافغانستان په ایجاد سره لکه چی افشاری لیکي خپله یوه برخه (فارس) له لاسه ورکوی بلکه دا د فارس هغه بی کفایته اوپه نورو پوری تړلي واکمنان وو چی داحمد شاه ابدالی له مرگه وروسته یی د نورو په تیره انگریزانو اوروسانو په اشارو هغه تگلاره خپله کړه کومه چی دهغی په پایله کی دوی دخپلی پراخی اومقدسی آریانی یا ایرانی خاوری دتمامیت په مقابل کی دتجزیی اوبیلتانه هغه شان لاره غوره لکه چی په لویدیزی رومیانو دیونانی تمدن اوخاوری په مقابل کی غوره کړې وه. رومیان داسی خلک نه وو چی دیونانی تمدن له چوراچپاوله پرته دی بل کوم کار ددوی له وسه پوره وای . همدواچه چی رومیان دیونانی تمدن اوفرهنگ دچوراچپاول په پایله دیوه تاریخي او پیاوړي تمدن او فرهنگ خاوندان شول چی تراوسه پوری دیونان له فرهنگي تمدني ورتیا وروسته ددوی نوم ( روم اورومي تمدن) دهغه دفرهنگ اوتمدن په تاریخ کی یادیری ، همداسی چاره فارسیانو دافغانانو او افغانی فرهنگ د غارت په برخه کی ترسره کړې ده .

---

۲\_ ایرج افشار که څه هم دغی موضوع ته په غرضی ترگه اشاره کړې چی دلته یی یادول دیاملرنی وراوضروړی ایسی هغه لیکي : « دروره سلطنت غلزابیان با خلع شه سلطان حسین وتاجگذاری محمود شروع میشود. بدون شک این هم یکی از سلسله پادشاهان ایران است. افغان در آن موقع اسم یک ملت ودولتی بنام افغانستان نبود که بر ملت ودولت دیگری که ایران باشد فائق آمده باشد. بلکه قندهار آن موقع شهری از شهرهای ایران ومیر محمود یک فرد ایرانی از طایفه غلزابی افغان بود درحقیقت پادشاهی بجای پادشاه دیگری به سلطنت رسیده است. وسلسله ای بجای دودمان دیگر مستقر گردید . حتی پایتخت هم ازکشوری به کشور دیگر منتقل نشده بود. مورخانی که نخواهند محمود واشرف را از سلاطین ایران بشمارند اشتباه می کنند... » (افغان نامه ج ۱ ، ص ۵۶۶ چاپ تهران)

صادقانه باید اعتراف وکړو لکه چی شاغلی افشار هم په دی باور دی چی پرایران باندی د فارس دنامه تغیر ، او بدلون نه یوازی دیوی پلازمینی ، دیوی کورنی اونه هم دیوه نظام دبدلون دسوال په توگه مطرح دی بلکه له دغه بدلون سره په حقیقت کی دیوه (فرهنگی چور او چپاول) چی فارسیانو دایران دنامه ترپرده لاندی عملی کړ هم طرح کیږي . مور هیله من یو چی زمانه یو وار بیا په خپله غیږه کی داسی اتلان اوبچیان را پورته کړي لکه غزنوی محمود ، هوتکی شاه محمود او هوتکی شاه اشرف اولوی احمد شاه باباچی وکولای شی دخپلی دغی لویې اومقدسی آریانا(یاد ایرانیانو په وینا دلوی اوربنتی ایران) دیوالی اویوستون کار بیا له سره راپیل کړي .

په هرډول، دلته یوبل اصل هم رایدو او هغه داچی احمدشاه دخپلی واکمنی په دروان کی د فارس پر لور ددغه هیواد ددشمنانو اولاروهونکو (قطاع الطریقو) پرضد لښکرکشی وکړی چی دلته یی په ۱۱۶۳ ق کال کی دگنآباد ، مشهد ، نیشاپور، شین دند اواصفهان اوخوشانو اوهمدارنگه په ۱۱۶۷ق کی دتون پرکلاومشهد باندی ورتگ و چی دافغانستان چورشوی او تالان شو شتمنی یی بیرته ترلاسه اوهیواد ته راوړی دهمدغو سفرونو په اوږدوکی وو چی احمدشاه ابدالی وکولای شول په یوشمیرینارونولکه مشهد اونوروکی دیوشمیرودانیو په جوړولوهم لاس پورکا، د مشهدپه حلویای اونورو سیمو کی داحمدشاهی کلا اونوروخیونو آبادول یی یوه بیلگه ده .

داخو هغه سفرونه وو چی احمد شاه د فارس پر لور ترسره کړي دي. همداسی احمدشاه دیوشمیرنورگانو دیوهیوادوپر لورهم سفرونه کړي چی دهغوپه باب هم له یوشمیرکسانو سره یوشمیرپوښتنی داسی چی دتاریخی تحلیل پراسا س باید خواب شی راپورته شوی چی یوهم په دی اړه هند ته د درانی احمدشاه سفرونه دي . دتاریخ په اوږدو کی دا سفرونه په دواړو لحاظو مثبت اومنفی ارزول شوي دي اوهرچا خپله خپله رایه په دغه باره کی ویلی ده چی دلته مورهم یو وار بیا ددغه تاریخی مضمون په ترڅ کی هند ته د احمدشاه ابدالی د سفرونو او سوالونو موضوع مطرح کړی اویوشمیر هغوپوښتنو ته مو خوابونه ورکړي چی هغه په دغه اړه دهرچا ( کس اوناکس ) خولو ته لویدلی دي . په لاندی ډول:

#### الف : مرهټه داروپایانو په مقابل کی عمده اودیپلمرنی قوت نه وو!

داحمدشاه ابدالی په باب یو ه له هغو مسألو چی حق ناحق زیات بحثونه پری کیږي ، هغه گاونډیو هیوادو په تیره بیا هندوستان ته دده دلښکرکشی موضوع ده . په دغه باره کی زیاتو کورنیو اوبهرنیو لیکوالو اوتاریخ پوهانو خپلی نظریی ویلی اولیکلی دي اوخپلی نظریی دیولرتاریخی اسنادو (هغه چی یوازی ددی له پاره معتبر دي ) اوکله هم داخلاقی قضاوتونو چی هیڅوک له هغو پریوه خوا نه شی پاتی کیدای راجورلولي دي. اخلاقی قضاوتونه معمولاً انفرادی اړخونه لري چی د دنیا خورالوی واکمنان اوحتی په زیاترو وختوکی پیغامبران هم له هغو پر یوه خوا نه دی پاتی شوی. خو سوال دا دی چی ترکومی اندازی کیدای شی مور له نوموړی اصله په علمی اوتاریخی حقایقوکی د قضاوتونو په توگه کار اخیستلای شو اویایی ترکومه حده په خپلو تحلیلونو کی کارولای شو . ؟

داحمدشاه ابدالی په باره کی هم یوشمیرسوالونه اوقضاوتونه په بیلابیلو وختوکی شوي چی یوه ته یی ارواښاد غبار هم دنورو په تقلید اشاره کړی اولیکلی یی دي :

" دولت قوی مرته ( مرهټه ) که درراه پشرفت قوای اروپاییان سدی بود، درین سال ازهم شکست ، پیشوای بزرگ مرته چشم ازجهان پوشید و پیشوای چهارم با قوای باقماند... " ( افغانستان درمسیرتاریخ ، ۳۷۰ مخ )

ددغه سوال دویم جز هند ته داحمدشاه دحملو په باب دی چی آیا داکار ده په خپله اراده وکا اوکه په دغه اړه کوم بل عامل هم و؟

اودریم جز په دغه باره کی دادی چی احمد شاه کله هندوستان ونیو نو بیایی ولی هندوستان په خپل لاس اوواک کی ونه نیو اولوی یی په خپله اداره نه کړ؟

دلته ددغو دری وارو سوالوپه باب یوشمیریادونی لرو چی سره لولوی ،

**لومړی**، ترهرڅه دمخه باید ووايو چی داحمدشاه ابدالی هڅی او پر هندوستان باندی دهغه یرغلونه ددی له پاره نه وو چی گواکی احمد شاه ژمنه کړی وه اویایی هوډ درلود چی باید هندوستان ونیسی اونه یی داحملی دخپلی واکمنی په پراختیایی پلان کی وی. بلکی داکار احمدشاه ابدالی ته د یوضمنی اوانسانی مسولیت او رسالت په توگه وردغاری شو هغه هم په داسی شرایطو کی چی هغه دخپلی واکمنی داستحکام اویاورتیا، د امنیت اود پوځ د جوړتیا اومنظم والی، دیوملی تفاهم اودولت جوړونه، هغه څه چی په عین حال کی هندوستان هم پردغه مهال له لاسه ورکړی ول بوخت شو. احمدشاه درانی دخپلی واکمنی په لومړی مرحله کی پر دی وتوانیده چی دغو ستونزو اونیمگرتیاووته په بشپړه توگه دپای ټکی کیږدي اویی کولای شول چی یوپراخ بنسټه اود آسیا په کچه یوملی حکومت او واکمنی رامنځ ته کړي.

**دویم** ، په دی کی شک نشته چی مرهټه په هند کی یوداسی شریرخواک و چی تل یی ددغه هیواد په اوږدو او لنډوکی پاریدونکی جگړی ان داورنگ زیب له عصره را په دیخوا هرچا ته معلومی اودیپلمرنی وی شیواچی دهمدغی لری بنسټوال و، پر هغه مهال چی خوشحال خان اوایمل خان داورنگ زیب پرضد مقاومت پیل کړ او اورنگ زیب یونیم

کال په حسن ابدال کې د پښتونډ خپلو په لامل پاتې شو، د همدغې بوختیا برکت و چې شپو اوجیانو او پيروانو يې ځان پياوړی کړ او دمغلي دولت په وړاندې په پياوړتيا سره را وپاريدل او د اورنگ زيب له مړينې وروسته يې خبره د اوسني مهاراشترا ( پوني ) په شاوخوا کې په دارو او غلاوو باندې پيل وکړ، داچې وايي د احمدشاه بابا په دوره کې يو پياوړی ځواک و، داخبره يوڅه له قضاوته لرې خبره ده په دې چې په دکن کې نظام واکي دومره پياوړي وه چې هغې خوا ته مرهټه نژدې ورتلاي نه شول ، په راجستان راجپوت له دوی سره په هيڅ ډول يولاس نه وو، په شمالي هندوستان اوبهار کې مسلمانان چې هرڅه يې په واک کې ول له دوی سره په هيڅ ډول په يوه لاره نه وو ، سيکان او جټان بل ځواک وو چې له هرچا سره يولاس کيدل خو له مرهټه وو يې نه مال اونه هم عزت خوندي وځکه خو ورسره نه وو. په عين حال کې داهم بايد له ياده ونه باسوچي په هند کې که له مرهټه وو يادشوي قومونه وايستل شي نور دوی دومره ځواک چې انگریزانو ته خنډشوي وای له کومه کړ؟ په دغه حال کې مور اوياهم نور ليکونکي څنگه دا خبره په کرسئ کينولې شو چې گواکې مرهټه په رښتيا هم دومره پياوړی ځواک و چې دوی به هندوستان له انگریزانو څخه خوندي ساتلی وای ؟

ځکه خدا خبره لږ دهغوی له پاره چې مرهټه ته ديوه پياوړي ځواک په سترگو گوري دياونې ورده چې دوی نه د هندوستان له تاريخي حقايقو خبردي اونه هم د احمدشاه ابدالي له پياوړتيا څخه، هندوستان په دغه وخت کې هيڅ ډول ملي جوړښت نه درلود اونه دا شونې وه چې دغه ملک دې ديوه پياوړي ځواک ډاکه هرڅوک وو ( ابدالي اوکه انگریزان ) په مقابل کې مقابله اومقاومت وکړای شي. په هرښار اوهره سيمې کې يو راجا او نواب ناست ول چې ټول عمريي دخپل ځان او واک د پياوړتيا په خاطر ترځان پياوړي ځواک سره سازشونه اومعاملي کولې. پردغه مهال چې احمدشاه ابدالي پر هندوستان راغی دمعتبرو اسنادو له مخې دغه ټولو راجاگانو اود نورو قومونو مشرانو احمدشاه ابدالي ته ليکونه استولي چې دغه ليکونه اوس هم د هندوستان په آرشفونو او کتابخانو کې شته ( چې څرگندي بيلگې يې دسورج مل جټ ، اود راجستان د پياوړي راجا مادو سينگ کچوا ليکونه دي چې تراوسه پورې هم لاچا نه دي لوستي په دغه ليکونو کې ټول ټينگار د احمدشاه ابدالي په ملاتړ اود مرهټه وو پروحشت باندې شوی دی چې بايد په گډه مقاومت ورسره وشي )

بله داچې يوچا ته چې د هندوستان اوږدوالی اولنډ والی اوياهم ددغه هيواد تاريخ اوجغرافيه نه وی معلوم ، هغوی داسې فکرکوی چې مرهټه په رښتيا هم داسې يوځواک و چې تيار يې احمدشاه ته په پانی پت کې مخکې له مخکې سنگر نيولی و، نه داسې نه وه، مرهټه وو تردغه وخته نه سيکان آرام پريښودل، نه جټان اونه هم راجپوتان ، پنجاب يې مسخرکړ ان تر لاهور پورې په سخت وحشت سره مخ په وړاندې ولاړل ، کله يې چې د احمدشاه ابدالي د راتگ واوريدل، نو بيرته له پنجابه په تښته شول، سورج مل جنگونه ورسره وکړل مانا داچې مرهټه وو مخکې تردې چې له احمدشاه ابدالي سره مخامخ شي، هغوی خپل سياسي اوملي دريځ اوځواک په هندوستان کې له لاسه ورکړی و. ديوه ټيټو حقايقو په رڼاکې چې زياترو ليکوالو دغه موضوع مطرح کړې، دا هم ديدولو ورده ، کله چې مور داخبره کوو چې مرهټه ووت د پياوړتيا لوی چانس په شمال کې د پښتنو غورځنگ ورپه برخه کړ اوکه نه د دوی د کمزورۍ او بيواکۍ خبره د تاريخي اسنادو له مخې ان د شاه جهان له عصره را په ديخوا پيل کيږي : « اورنگ زيب تقريباً دخپل خواړه ژوند ديرش کاله يوازی او يوازی دمرهټه وواوډکن دخپلو په کارکې تيرکړل، چې په خپل ژوند خپل دغه هدف ته ورسيد.خوله دې سره سره يې ونه شوای کولای چې ددغه خطر ريشی په تمامه مانا له بيخه وباسی اوداخبره دجغرافيايي عواملو اولاملونو له امله تری پر يوه خوا پاتې شوه. ددکن جغرافيايي موقعيت داسې وچې په هغه کې دمرهټه وو له بيخه ايستل هم ممکن نه وو، عالمگير دمرهټه وو گرد اجتماعي ځواکونه اومقاومت له منځه يووړ، له اورنگ سره عمر وفا ونه کړه، که چيری دده جانشينو دغه سلسله پرمخ بيولی وای اودده وصيت يې په دغه برخه کې عملي کړی وای اوخپل وختونه يې دنجا وخت تر لاسه کولو په کارکې نه وای ضايع کړي دا يو روښانه اوانکارنه کيدونکی حقيقت و چې دمرهټه وو ځواک اوواک نور دنل له پاره پای ته رسيدلی و... » (په اتلسمه صدی کې هندوستانی معاشره اوژوند - د محمد عمر تاليف - په اردو ژبه ، ۱۹۷۳ کال)

دمرهټه وو په وړاندې په هندوستان کې ددې پرځای چې مقبوليت ولري برعکس درنه کرکه مخ په زياتيدوشوه، ددغه ټکي لامل ترهرڅه دمخه دمغلي پاتې شونوبی کفايتی اوديوه مرکزي پياوړي حکومت نشته والی و. دمرهټه وو په وړاندې دا کرکه هم د پانی پت تر جگړې دمخه وه اوه وروسته، مرهټه او مغلي بيواکه شهزاده گانود هندوستان ټولنيز اواقصادي جوړښتونو او ټولنيزو وړتيا ووت په خپل پياوړي افراطي چلند سره لوی زيان ورساوه چې دغه ټکی په هندي ټولنه کې ددوی دماتي اوسراسري نه ملاتړ لوی اوتاريخي لامل هم بلل کيدای شي.

دتاريخي حقايقو په رڼاکې اودهغه عصر د حالاتو دتحليل په ترڅ کې ديوه نه انکار کيدونکي اصل په توگه په دغه اړه د هندوستان له تاريخه په دغه اړه چې که مرهټه نه وای خپل شوي نودوی به په هند کې د انگریزي استعمار له پاره د برلاسي لاره چاره نه وای برابرې کړې. په دغه اړه دا يوتاريخي حقيقت بايدپه ناپيلې توگه وويوچې مرهټه د احمدشاه ابدالي تر راتگ دمخه او وروسته کوم منظم چې د هندوستان خلک دې پرې راټول شوي وای نه وو. يوازی ټکی چې په دغه اړه ديوه تاريخي دليل په توگه يادولای شي هغه دا دی چې دوی په خپل نامنظم حالت کې د مغلي بی اتفاقه شهزادگانوله کمزورۍ څخه دخپل شرارت په خاطر بڼه گټه وکړه. په دغه اړه داهم څوک نه شي ويلای چې

مرهټه يولوی ځواک وو، له مرهټه ووسره دهند په جنوب کې يوشمير انفرادي کسان هغوی چې داورنگ زيب له زماني را په ديخوا د گلکندي، بيجاپور، اونظام د واکمنيو په شاوخوا کې ميشته او داسې يوه فرصت ته سترگې په لاره ول. په دغه ټکي هم تل سترگې پټې شوي، مرهټه چې دومره پياوړې بسکاريدل، لامل يې داو چې ددغو فرصت غوښتونکو ورته بلو چې زياترو يې دارويایي هيوادو اونورو له پاره يې استخباراتي فعاليتونه کول نيم بنده ملتيا ورسره وه چې په هغوکې يوشمير مسلمانان، عيسويان اواروپايان وو، که چيرې هندوان پرتاريخي حقايقو باندې سترگې نه پټوي نو دپاني پټ دجگړې ترټولو پياوړی احمدشاهی ضد ځواک هغه مسلمانان جنگيالي ول، هغوی چې دپښتون ابراهيم گاردي ترقومانده لاندې يې د ټول مرهټه پوځ د توپچي بولندويی په لاس کې وه، کوم زيانونه چې احمدشاهی پوځ ته ورسيدل دهمدغه ځواک له لاسه ول، په دغه جگړه کې مرهټه دومره لوی ځواک نه ول چې هرڅه په ځان ختموي اود نورو دلو برخه اخيستنه نه مني. خو پاني پټ دا ثابتته کړه چې په دوی کې دومره ځواک نه و چې هغوی د په خپلواکه توگه ديوه پراخ مقاومت ويار دځان کړی وای. په دغه اړه د سر. جي. ان سرکار ارزونه هم بايد له پامه ونه غورځوو لکه چې ليکي:

“ no attempt at well- thought – out organised communal improvmmet, spread of education, or unification of the people, either under Shivaji or under the peshas. The cohesion of the peoples of the Maratha State was not organic but artificial, accidental and therefore precarious” ( An advanced History of India P 703 )

« هېڅ داسې منظمه هڅه چې هغه دې دخلکو دپوهې او يووالي نښه، هم د شيواجي او هم د پېشوايانو په ترواک لاندې وخت کې چې ديوه منظم سازمان څرگندونه وکړي په مرهټه ووکي نه وه. د مرهټه وو کوم يووالي اوسازمان چې رامنځ ته شوی و دا په خپل ډول کې يومصنوعي، تصادفي او ان چې خطرناک يووالي و.»

بله مهمه تاريخی يادونه په دغه اړه داده چې له احمد شاهي دورې وروسته بياهم په هندوستان کې دپاني پټ بگليل شوي پاتي شوني راجه سندهيا اومهاراجا هلکدرمهټه وو مشران وو، دوی له پښتون نواب اميرخان سره لاس يوکړ اودا ژمنه يې سره وکړه چې دانگريزانو په مقابل کې به له هندوستانه ننگه کوی. خو کله چې په ۱۸۱۴ کال کې نواب اميرخان (هغه چا چې انگریزانو به يې په اړه ويل چې ترڅو دې ژوندی وي مور به پر هندوستان واکمن نه شو) وغوښتل خپل ځواک د پښتنو په ملتيا د انگریزي مقاومت له پاره پياوړی کړي، پرمهدغه لامل يې خپل اړيکي ترپښتونخوا اوافغانستانه پراخ کړل او ژمنه يې کړې وه چې انگریزان به له هندوستانه وباسي، خو کله چې د رښتيا ميدان راغی، دهغه دارادي خلاف يې له انگریزانو بدي اورشوتونه واخيستل اودنواب اميرخان اتحاد يې مات کړ « ( تاريخ ټونگ، په اردو ژبه، محمد اعجازخان تاليف، ۱۹۸۳ کال، ۵۱- ۵۳ مخونه )

په هر صورت، دمرهټه وو په باب چې دوی به دانگريزانو مقابل کې ځواک ول په دغه اړه زموږ يوشمير ناخبره ليکوال اوس هم يوازې ديوه غير شعوري تفنن په توگه په دې خاطر چې حقايق تحريف کړي اواحمدشاه غوندې لوی بريالی افغان واکمن هم بي داغه تری پاتی نه شي اوس هم دغبار اونورو روسي او هندي تش په نامه کين اړخو ليکوالوڅخه کاپي کړې تکراروي اوتکراروي. په داسې حال کې چې تاريخی حقايق او اسناد داخبره په دومره سادگي سره نه مني اونه هم داسې ده. مرهټه وو په خپل وخت اوزمان کې زياتو منفي مسالو ته لمنه ووهله، دوی يوازې د شيواجي په دوران کې هغه هم لکه چې ما يادونه وکړه دخپلو مسلمانو متحدينو دملتيا اودهندپه شمال کې دخوشحال خان اوبمل خان دمقاومت له برکته دمغلو (اورنگ زيب) په مقابل کې يومقاومتي ځواک شو چې هغه هم د اورنگ زيب له خوا په ملا مات شوی و، داسې ملا مات ځواک چې له اورنگ زيبه وروسته يې دنده يوازې غلا اوباجونه ول چې هرځای ته به ورسيدل هلته به يې خلک ترستوني راوستل، دغه ټکي نامتو روحاني شاه ولی الله دهلوي هم دمرهټه ووپه اړه په خپلو ليکونو (مکتوبات) کې په ډاگه ويلی دی لکه چې ليکي:

« ... واز مسلمانان وهنود باج گرفتند و آنرا چوتنه نام نهادند يعنی ربع الحاصل...» (مکتوبات سياسي شاولی الله، په اردو ژبه ۱۹۵۰ کال ۴۷ مخ)

**درېم:** يوه بله دپاملرنې ورموضوع چې يوشمير تاريخ ليکونکي پر هغې په شعوري او غير شعوري توگه ځانونه نه پوهوي اويايې تری پريوه ځواکوي چې هغه پر هندوستان باندې د فارس دافشار نادريرغل دی چې ترديرې کچې پورې دغه يرغل هم پراحمدشاهی عصر باندې خپل ناوړه سيوری اچوي. اوزياتره ليکوال يې په خپلو ليکنو کې نه يادوي، دوی دا نه وایي چې مرهټه دغه تش په نامه لوی ځواک دهغه دیر غلو په وخت کې چيرې و اوکوم درېځ يې درلود؟ په بدمرغه دوره باندې هېچاهم څه نه دی ليکلي، ځکه خو ورده چې يوڅه رڼا پرې واچوو، په دغه باره کې ترهرڅه دمخه بايد هغه حقايق راواخلو کوم چې ددغې توري دورې په وحشت کې هندوستان وزغمل اودغه دشرم مثال هم داحمدشاه په وړاندې په خپل دوران کې همداسې په خپل وحشت سره پاتی و ان چې تراوسه پورې هم په هندوستان کې په عامه کچه دنادر او احمدشاه ترمنځ توپير نه شي کولای.

دندار يرغل پر هندوستان باندې هغه له شرمه ډک يرغل و، چې تراوسه پورې هغه دانسان او انسانيت دندگ اوشرم په توگه د هندوستان په تاريخ کې لا همداسې پاتې دی. دندار يرغل چې بايد د هندوستان د ډيمرغيو ټول مسوليتونه له همدغه يرغل سره په ارتباط کې مطالعه او تحليل شي دزياترو ليکوالو له ياده وتلی، دندار افشاردغه يرغل دهغو ټولوناراميو اوناکراريو پيلامه وه چې وروسته احمدشاه ته وردغاري شول، د هندوستان په تاريخ په تيره بيا د ډيلي دبنار په اړه دندار شاه خونړی يرغل، دمرهټه وو دچوراوتالان او همدارنگه د انگریزانو هغه ناتارچې په ۱۸۵۷ کال کې يې پردغه بنار (ډيلي) باندې وزغمل درې واړه يوماهيت اوورته والی لري. نادرچې کوم مالی اوخاونه تاوانونه په ډيلي کې دخپل عام قتل په ترڅ کې هندوستانيانو په تيره بيا د ډيلي مسلمانانو ته ورسول، هغه ټول ددې لامل شول چې بايد د هندوستان ولسونه ديوه داسې ځواک لکه مرهټه وو پرظلمونو باندې شکر وپاسی. دندار يرغل په خپل وار ډيلي له داسې تالان سره مخامخ کړ چې د نسلونو نسلونو معنوي او مادي ارزښتونه يې له يوې دوامدارې غميزې سره مخامخ کړل.

د يوه هندي ليکوال، شيو داس لکنهوی په قول: «کوم چوراوچپاول چې نادر له هنده ترسره کا، دهغه اندازه دغڼو پيسو، اسونو او فيلانو او دهغو دسازو او سامان سره، سره اوسپين، لوبني او جواهرات، يوارب اوتياکرورو ته رسیده ...» اود اندرام مخلص په وينا ترگرډو يې مهمه لاداجې د هندوستان ابرو او عزت (تخت طاووس) يې هم له ځان سره فارس ته يووړ.

په سياسي لحاظ هم دغه يرغلونه په خپل ډول کې هغه يرغلونه وو چې دهغو په پايله کې نادر د هند په ټولنه کې دمغلی شاهانو شان او شوکت، دهغو وقار او حيثيت ته هم په خپل راتگ سره سخت زيان ورساوه. نادر برسیره پردې چې دغه هيواد يې لوت کړ، په خپلو حملو سره يې ددې له پاره هم لاره پرانسته چې ددغه هيواد په بيلابيلو برخو کې غلو او ډاکوانو داتوان ترلاسه کړ چې دمغلی مرکزی دولت (کمزوري پياوړي) پر ضد يې ستونزې او پاريدنې پيل کړي دغورغلو «... مرهټه وو، انگریزانو، سکانونو او نورو ته دالاره اواره کړي چې دواکمنۍ پر پلازمينه دهلی باندې يرغلونه راپيل کړي، مرهټه وو په عين حال دبنگال اوبهار په غارت اوچپاول باندې لاس پورکړ، سکانو دپنجاب په وړانې وروپلوسيدل، چې ددغو گرو غلو او ډاکوانو دخپلو ناورتياوو په پايله کې گړدې لارې بندې او وړانې شوی...» (ژوند، او هندوستانی معاشره په اتلسمه صدی کې، د محمد عمر ليکنه ۲۹ مخ)

نادر افشار په رښتيا هم په هند کې له هغو پاچاهانو څخه يوشو چې په هندي ښارونو اوکامناتو دسياسي نظام اساسات هغه چې د اسلامي او خراساني فرهنگ پر بنياد پر مخ تللي ووله بيخه وايستل، دندار دغه فرهنگي ضد کوششونه په هندي دفارسی درې ژبې اوفرهنگ کې دافغانی اوکامناتو دهغو په برکت د هندوستان درسمي ژبې دريځ ته رسيدلي وه دسقوط اصلی پيل و چې پای يې دغه اوسني حالت ته دانگریزانو او انگریزي ژبې له امله راورسید، دغه حالت چې اوس خو فارسي لاڅه چې داروژبې اودادبیتو له پاره هم دزوال مقدمه نادر او دهغه يرغل شو.

د ۱۵۱۱ ق کال د ډيلي دعام وژنې (قتل عام) غميزه له هغه مثالو يودې چې دهند مسلمان ملت به هغه دخپل تاريخ پر مخ کله هم ديوي ساده پيښې په توگه نه وويني اونه به يې له پامه وغورځوي. دغه حادثه دهلی په ښار کې چې اوس يې دزاره ډيلي په نامه سره يادوي رامنځ ته او ترسره شوه، دلته چې هغه دلالت قلعي او جامع جومات اوچاندني چوک او شاوخوا سيمې وې. دغه جنگ ديوي آوازي له مخې چې گواکې نادر وژل شوی دسهار له اتو بجو پيل شو. خلکو پر فارسيانو يرغل وکا، دهغو يوشمير يې ووژل، نادر خپله له لال قلعي راووت، په چاندني چوک اوسنهری جومات (اوسنی کوتوالی) يې ددغه عام قتل امر صادر کا. دجومات اوصرافه بازار ترميان په زرگونو خلک ووژل شول، په زرگونو ميرمنې چې د ورځني سودا اخیستو له پاره بازار ته راوتلي وې، يوه هم بيرته خپل کور اوکورنۍ ته ونه رسیده اود (خانم بازار) په برخه کې په وينوکې راولويدی، ايراني پوځيانو دجواهراتو اوزرگريو دکانونه مات اوغلا کړل چې داتاريخي غلا او وژنه دورځي تر دريو بجو پورې روانه وه يوسل اوشل زره تنه په دغه ورځ ووژل شول اوپنځلس زره نور زخميان شول. طباطبایي ليکی چې دغه عام قتل تر ماسپښينه روان و، دوينو ويالی وبهيدی، لاری اوکوڅي په جسدونو ډکې وې او تگ راتگ پرې ناشونی شوی و. چې په پای کې امر وشو: چې جسدونه دی له لارو کوچو لرې کړل شي، هغه جسدونه لکه خاوری خاشي له کوڅو په يوه خوا کړل شول... (دزياتو معلوماتو له پاره سير المتاخرين ۲ جلد ۱۱۰ مخ په اردو ژبه)

داردو ژبې يوه شاعر اشرف علی پیام ديوه شعر په ترڅ کې ددغې غميزې داسې انځور کښلی دی:

دهلی کے کجکلاہ لڑکوں نے کام عشاق تمام کیا

ایک عاشق نظر نہیں آتا توپی والونے قتل عام کیا

(اورینٹل میگزین ۱۹۴۱ کال، ۱۳۳ مخ)

اودغه غميزه ترهغه وخته هم لا د ډيلي دخلکو په خولو کې وه او له ياده يې نه وتله کله چې ۱۸۵۷ م کال کې انگریزانو په همدغه ځای کې په عين فاجعه باندې لاس پورکړ، اولته يې دبی گناه خلکو اودهند دآزادۍ پر انقلابيونو باندې ځپاوروړ اوويې وژل، دديوبند يو عالم ددغې انگریزي فاجعی يوتصور باسی اوليکی چې: «وحشی نادر هم داسې ظلمونه چې ددهلی دفتح په بهير کې انگریزانو پردغو خلکو باندې وکړل نه وو ترسره کړي، دعامو خلکو په مخ کې په دارپورته کول، هره ورځ پنځو شپږو تنو ته داعدام جزا ورکول....»



" (نقش حیات، سیدحسین احمدصاحب مدنی، ج ۲، ۱۹۵۴ دیوبند، ۴۷مخ)

باید یاده کړوچې ددغې غمیزې زیاتره قربانیان ددهلی دشارمسلمانان وو، ددوی په زرگونودلته شهیدان شول اوزرگونه ماشومان اوبځي دلته ددغو نادری مظالمو په اورکې لولپه شول ، په لسگونه جوماتونه اومدرسی چې مسلمانو هلکانو اونجونو په کی درسونه ویل د چاندنی چوک ، جامع جومات اولال کلاه ترمیان له خاوروسره خاوری کرل شول. نادری پوځیان دومره وحشي شوي وو چې نه یی مسلمانان وکتل اونه هم هندوان هرڅه چې پرمخ ورغلل هغه یی تالان اواوسیدونکی یی شهیدان کرل .دوی دافکرونه کړ چې دوی څوک وژني اولی یی وژنی؟ ددغې اوژدی کیسی یادول په دی هدف وو چې داسمه نه ده چې ووايو احمدشاه په هندوستان کی دانگریزي استعمارپه وړاندې هندي ځواکونه (مرهټه) ووهل اوکه دا کار نه وای شوی نویس هندوستان به مرهټه وو غوندې لوټمارو له انگریزانو ساتلی وای ؟ نه داسی نه وه ، هند ته داحمدشاه راتگ خپله موخه اوخپله ځانگړتیا لري ، څوکوم قوتونه چې تراحمدشاه ابدالی دمخه دلته راغلی وو هغوی وو چې په هندوستان کی یی دانگریزانو دبرلاسی له پاره لاره پرانیستلې وه اوداهغه تاریخي فکت دی چې دهغه مسولیت په غیرشعوري اونا خبره توگه پراحمدشاه ابدالی اویانې پت باندې پای ته رسیږي ، خو تاریخي حقایق اواسناد داخبره نه شي منلای ځکه داسی اسناد شته چې احمدشاه ابدالی خپله دانیت درلود چې انگریزان له هندوستان څخه وباسی دعلامه رشاد په یوه څیرنه کی په دغه اړه لولو:

«دلوی احمدشاه بابا له خوا څخه جنگبازخان (۱۱۷۰ هق) کال د څلورمې خور د میاشتې په (۲۷) ورځ (۱۷۵۷ کال) د درو زرو سپرو سره دنواب احمدخان بنگش په ملگرتیا اوملاتر، د بنگال دنیولو له پاره گمارل سوی و. (دولت درانیه ۳مخ ، احمدشاه درانی ۲۳۲ مخ ،) اود حافظ رحمت خان زوی مستجاب خان په خپل اثر (گلستان رحمت) کی داهم زیاته کړیده چې لوی احمدشاه بابا حافظ رحمت خان ته لیکلی و، چې دجنگبازخان بنگش مرسته وکړي. (گلستان رحمت ۱۰۴-۱۰۵ مخونه)

د (افغانستان و هند بریتانوي) په ۱۹ مخ کی لیکلي دي: «لوی احمدشاه بابا په (۱۷۶۷ ع) (۱۱۸۰ ه ق) کال اراده درلوده چې انگریزان له بنگاله څخه وباسی، خو له انگریزانو سره د دوهم شاه عالم مغل د دوستی تړون اوله احمدشاهی دربار سره نه پیوستون د اوده نواب ناسیاله شجاع الدوله پټ اوخطرناک ائتلاف اوسازش له انگریزانوسره او دپنجاب دسکه قوت نه همکاري د اسلام دلوی حامی اوغازي احمدشاه بابا د زړه دا هیله او آرزو ور پوره نه کړه او دی یی له دی ارادي څخه جبراً منصرف کړ.» (رشاد داحمد شاهي عصرنومیالی ، رشاد اکادمی - کندهار ۲۰۱۵ کال ۱۱۴ مخ)

پاتي لري .